УИД 16MS0089-01-2022-001917-71
Дело № 5-8-270/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25 мая 2022 года 	город Альметьевск

Мировой судья судебного участка № 8 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Рязанов В.В., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Бабкина Н.В., (данные изъяты) года рождения, уроженца города (данные изъяты), зарегистрированного и проживающего по адресу: (данные изъяты), женатого, нетрудоустроенного, имеющего на иждивении (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:

27 апреля 2022 года в 21 час 55 минут на 249 километре автомобильной дороги (данные изъяты), возле села Кульшарипово, Бабкин Н.В. управлял транспортным средством марки «TOYOTA» с заведомо подложными государственными регистрационными знаками, чем нарушил пункт 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N1090 "О правилах дорожного движения" (с изменениями и дополнениями).
В ходе судебного заседания Бабкин Н.В. вину в совершении административного правонарушения не признал, ссылаясь на отсутствие умысла в совершении административного правонарушения, при этом показал суду, что управлял транспортным средством на основании исключительно тех документов, которые ему были переданы после заключения договора купли-продажи транспортного средства, о подложности установленных регистрационных знаков не знал.
Изучив материалы дела, заслушав Бабкина Н.В., суд приходит к следующему.
В соответствии с частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях управление транспортным средством с заведомо подложными государственными регистрационными знаками - влечет лишение права управления транспортными средствами на срок от шести месяцев до одного года.
Согласно пункту 2 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N1090 "О правилах дорожного движения" установлено, что на механических транспортных средствах (кроме мопедов, трамваев и троллейбусов) и прицепах должны быть установлены на предусмотренных для этого местах регистрационные знаки соответствующего образца.
В силу пункта 11 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N1090 "О правилах дорожного движения", запрещается эксплуатации транспортных средств, имеющих скрытые, поддельные, измененные номера узлов и агрегатов или регистрационные знаки.
Согласно правовой позиции, изложенной с пункте 4 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года № 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", при квалификации действий лица по части 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях под подложными государственными регистрационными знаками следует понимать в том числе соответствующие техническим требованиям государственные регистрационные знаки (в том числе один из них), отличные от внесенных в регистрационные документы данного транспортного средства (например, выдававшиеся на данное транспортное средство ранее (до внесения изменений в регистрационные документы транспортного средства), либо выданные на другое транспортное средство, либо не выдававшиеся в установленном порядке).
Событие административного правонарушения и вина Бабкина Н.В., в его совершении, установлена в судебном заседании и подтверждается представленными в материалах дела доказательствами, в числе которых протокол об административном правонарушении 16 РТ 01748685 от 30 апреля 2022 года (л.д. 2); копия свидетельства о регистрации транспортного средства (л.д. 5); протокол изъятия вещей и документов 16 ТИ 074438 от 27 апреля 2022 года, согласно которому должностным лицом Госавтоинспекции у Бабкина Н.В., в присутствии двух понятых, изъяты два государственных регистрационных знака С797ЕМ/125 и свидетельство о регистрации транспортного средства (л.д. 6); карточка учета транспортного средства (л.д. 8, 13); сведения о регистрационных данных на транспортное средство (л.д. 11-12), а также компакт-диск с видеозаписью (л.д. 14).
Перечисленные доказательства получены в рамках юрисдикционных процедур, урегулированных Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и отвечают критериям допустимости, относимости и достоверности, соответствующие требованиям статьи 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
По делу установлены все юридически значимые обстоятельства, определенные статьей 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в том числе место, время совершения и событие административного правонарушения, лицо, совершившее административное правонарушение, его вина в совершении административного правонарушения.
Вопреки утверждениям Бабкина Н.В., изложенное позволяет со всей очевидностью изобличить его в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Убеждения Бабкина Н.В. о том, что он не знал об установленных  подложных государственных регистрационных знаках, суд находит неубедительными, поскольку в соответствии с требованиями пункта 2.3.1 Правил дорожного движения, перед выездом водитель транспортного средства обязан проверить и в пути обеспечить исправное техническое состояние транспортного средства в соответствии с Основными положениями, в связи с чем, перед эксплуатацией транспортного средства водитель был обязан убедиться в наличии и подлинности государственных регистрационных знаках, фактически установленных на автомобиле, следовательно, при должной внимательности и осмотрительности, Бабкин Н.В. мог бы избежать нарушения требований Правил дорожного движения.
Небрежное отношение Бабкина Н.В. к выполнению указанной обязанности, свидетельствует о наличии умысла, поскольку умысел в соответствии с частью 1 статьи 2.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях характеризуется также безразличным отношением к противоправным действиям (бездействиям) и их последствиям.
В соответствии с частью 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно. При этом вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению; документы, являющиеся вещественными доказательствами, подлежат оставлению в деле в течение всего срока хранения данного дела либо в соответствии с законодательством Российской Федерации передаются заинтересованным лицам.
Из материалов дела следует, что у Бабкина Н.В. изъяты свидетельство о регистрации транспортного средства серии 25 15 № 161900 и два регистрационных знака С797ЕМ/125 (л.д. 6).
Вместе с тем, согласно рапорту должностного лица (данные изъяты), указанное свидетельство о регистрации транспортного средства серии 25 15 № 161900, в соответствии выпиской из экспертизы, имеет признаки подделки и находится в ОД ОМВД России по Альметьевскому району Республики Татарстан (л.д. 15, оборотная сторона л.д. 16).
В соответствии с содержанием части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, срок давности привлечения к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 названного Кодекса, составляет три месяца со дня совершения административного правонарушения.
Обстоятельством, смягчающим административную ответственность, суд признает наличие на иждивении малолетних детей.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, суд признает повторное совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания учитываются вышеизложенные обстоятельства, характер совершенного административного правонарушения, личность виновного и его имущественное положение.
На основании изложенного, руководствуясь частью 4 статьи 12.2, статьями 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

признать Бабкина Н.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 6 (шесть) месяцев.
Контроль за исполнением административного наказания в части лишения права управления транспортными средствами возложить на отделение государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела МВД России по Лениногорскому району Республики Татарстан.
Лицо, привлеченное к административной ответственности, должно сдать все имеющиеся у него соответствующие удостоверения либо заявить об их утрате в отделение государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела МВД России по Лениногорскому району Республики Татарстан, соответствующий отдел Гостехнадзора Республики Татарстан.
По вступлению в законную силу настоящего постановления, предметы административного правонарушения разрешить следующим образом:
государственные регистрационные знаки С797ЕМ/125, передать для уничтожения государственной инспекции безопасности дорожного движения отдела МВД России по Альметьевскому району Республики Татарстан;
свидетельство о регистрации транспортного средства серии 25 15 № 161900, в соответствии с пунктом 3 части 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях передать в ОД ОМВД России по Альметьевскому району Республики Татарстан.
В силу части 2 статьи 32.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае уклонения лица, лишенного права управления транспортными средствами, от сдачи соответствующего удостоверения срок лишения указанного права прерывается. Течение прерванного срока лишения права управления транспортными средствами продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (в том числе в случае, если срок действия данного удостоверения истек), а равно со дня получения соответствующим подразделением органа, на которое возложено исполнение постановления о назначении административного наказания, заявления лица об утрате этого удостоверения.
В случае, если лицо заявило об утрате соответствующего удостоверения, а затем фактически продолжало пользоваться им при управлении транспортным средством, что подтверждается фактом изъятия данного удостоверения, срок лишения права управления транспортными средствами считается прерванным и продолжение исчисления течения прерванного срока производится со дня изъятия у лица соответствующего удостоверения.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья				/подпись/		        В.В. Рязанов